UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-QLD
V/v đảm bảo thuốc, VTYT, HC

phục vụ hoạt động tại các TTYT ký

hợp đồng KCB BHYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 9 năm 2020

  Kính gửi: Các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Theo kế hoạch đến ngày 01/10/2020 cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh sẽ thực

hiện xong việc ký hợp đồng khám, chữa bệnh BHYT với 15 Trung tâm y tế

huyện, thị, thành phố (trong đó bao gồm cả việc KCB tại các trạm y tế xã,

phường trên địa bàn). Ngày 23/9/2020, Sở Y tế đã phối hợp với cơ quan BHXH

tỉnh tổ chức hội nghị tấp huấn hướng dẫn việc cung ứng thuốc, VTYT tiêu hao,

hóa chất, sinh phẩm và các quy định về KCB bảo hiểm y tế cho 27 trung tâm y

tế trong ngành.

Để đảm bảo đủ thuốc phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh tại phòng khám đa

khoa thuộc Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố (TTYT) và các Trạm y tế xã,

phường, thị trấn (TYT) trực thuộc, Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đối với 15 TTYT theo kế hoạch sẽ ký hợp đồng KCB BHYT trước

01/10/2020:

1.1. Việc bàn giao thuốc tồn kho (trước ngày 01/10/2020) tại các trạm y tế.

Hiện nay thuốc xuất từ bệnh viện cho TYT theo hình thức xuất kho nội bộ,

do đó thuốc này thuộc quyền quản lý của bệnh viện, các bệnh viện thu hồi số

lượng thuốc ở các TYT chưa sử dụng (tồn kho nếu có).

1.2. Việc đảm bảo thuốc từ ngày 01/10/2020 đến ngày 31/12/2020.

        Căn cứ số thẻ BHYT được phân bổ; Phân tuyến chuyên môn kỹ thuật;

Danh mục thuốc trúng thầu tập trung cấp địa phương năm 2020 đã được Sở Y tế

phân bổ cho bệnh viện đa khoa (BVĐK) huyện, thị, thành phố trên địa bàn để

xác định nhu cầu sử dụng thuốc tại TYT và phòng khám đa khoa thuộc TTYT.

Các TTYT tổng hợp và phối hợp với các BVĐK để thực hiện điều chuyển số

lượng thuốc trong kế hoạch từ bệnh viện sang TTYT. Việc điều chuyển thực

hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1755/SYT-QLD ngày 16/6/2020.

 Sau khi Sở Y tế có văn bản đồng ý điều chuyển, TTYT liên hệ với nhà

thầu cung ứng thuốc để ký hợp đồng và thực hiện thanh toán tiền thuốc với nhà

thầu. TTYT mua thuốc từ các nhà thầu và cung ứng thuốc cho TYT trực thuộc.

 2. Đảm bảo nhu cầu thuốc năm 2021 (từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày

31/12/2021).

 2.1. Đối với 15 TTYT sẽ ký hợp đồng KCB BHYT trước 01/10/2020 và 06

TTYT đã ký hợp đồng KCB từ 01/7/2020.

2

 Trên cơ sở nhu cầu sử dụng thuốc của các TYT trên địa bàn và phòng

khám đa khoa thuộc TTYT (nếu có), TTYT tổng hợp và thực hiện dự kiến nhu

cầu năm 2021 theo hướng dẫn tại Công văn số 3153/SYT-QLD ngày 25/9/2020

của Sở Y tế.

 Lưu ý:

 Các đơn vị nghiên cứu kỹ Công văn số 3153/SYT-QLD ngày 25/9/2020

để lựa chọn thuốc sử dụng năm 2021.

 Các TTYT phối hợp chặt chẽ với các BVĐK trên cùng địa bàn để xác

định những chủng loại, số lượng thuốc đã sử dụng tại TYT 01 năm trước liền kề

để làm cơ sở cho việc lựa chọn thuốc sử dụng năm 2021. Căn cứ mô hình bệnh

tật, phác đồ điều trị, khả năng kinh phí để dự kiến chủng loại thuốc phù hợp.

Thuốc được sử dụng phải đúng phân tuyến kỹ thuật theo quy định tại Thông tư

số 30/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018; Thông tư số 05/2015/TT-BYT ngày

17/3/2015 và Thông tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế (đối

với phòng khám đa khoa thuộc TTYT (nếu có) sử dụng thuốc tại cột 6 TT số

30/2018/TT-BYT; đối với TYT sử dụng thuốc tại cột 7 TT số 30/2018/TT-BYT).

 2.2. Đối với các TTYT đến ngày 01/10/2020 chưa thực hiện ký hợp đồng

KCB với cơ quan BHXH tỉnh.

 Đề nghị các TTYT thông báo và phối hợp để bệnh viện đa khoa trên cùng

địa bàn (đang quản lý việc KCB BHYT với các trạm y tế trên địa bàn) xây dựng

kế hoạch chủng loại, số lượng thuốc sử dụng năm 2021 riêng cho các trạm y tế

này.

 3. Đối với việc mua vật tư y tế tiêu hao, hóa chất xét nghiệm.

 Các Trung tâm y tế chịu trách nhiệm lựa chọn hình thức mua sắm phù

hợp cho đơn vị mình theo các quy định hiện hành về mua sắm hàng hóa.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện, đảm bảo các phòng khám đa khoa thuộc TTYT (nếu có) và trạm y tế có

thuốc, vật tư y tế, hóa chất phục vụ nhu cầu điều trị liên tục, tránh gián đoạn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh (p/h);

- C.ty TNHH TM & ĐTYT Nhật Quang;

- Lưu: VT, QLD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-28T11:18:08+0700

		2020-09-28T16:19:39+0700

		2020-09-28T16:19:52+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-28T16:20:09+0700